__________________________________________________________________

Pirassununga, 18 de julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

DECRETO LEGISLATIVO   Nº 359/2023
“Concede título honorífico ao Deputado Rafa Zimbaldi”  A
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E
PROMULGA  O  SEGUINTE  DECRETO  LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao DEPUTADO RAFA ZIMBALDI, o
título  de  CIDADÃO  PIRASSUNUGUENSE.   Art.  2º  As
despesas  decorrentes  com  este  Decreto,  serão
suportadas  por  dotações  orçamentárias  próprias,
suplementadas  se  necessário.  Art.  3º  Este  Decreto
Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário. Pirassununga, 18
de julho de 2023.  Cícero Justino da Silva – Vereador.
Publicado  no  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município  de
Pirassununga.  Dalva  Milare  Arruda  Lodi-Diretora
Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO   Nº 360/2023
“Concede título honorífico ao Ex-Vereador Edson Sidnei
Vick”. A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA
APROVA  E  PROMULGA  O  SEGUINTE  DECRETO
LEGISLATIVO:  Art.  1º  Fica  concedido  ao  ex-vereador
Edson Sidnei Vick, o título de HONRA AO MÉRITO.  Art.
2º  As  despesas  decorrentes  este  Decreto,  serão
suportadas  por  dotações  orçamentárias  próprias,
suplementadas  se  necessário.  Art.  3º  Este  Decreto
Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário. Pirassununga, 18
de julho de 2023.  Cícero Justino da Silva – Vereador.
Publicado  no  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município  de
Pirassununga.  Dalva  Milare  Arruda  Lodi-Diretora
Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO   Nº 361/2023
“Concede titulo honorífico ao Sr. Flávio Tadeu dos Santos”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao Sr. Flávio Tadeu dos Santos, o
título  de  HONRA  AO  MÉRITO.  Art.  2º  As  despesas
decorrentes  com  este  Decreto,  serão  suportadas  por
dotações  orçamentárias  próprias,  suplementadas  se
necessário. Art. 3º Este Decreto legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.  Pirassununga,  18  de  julho  de  2023.  Cícero
Justino da Silva – Vereador.  Publicado no Diário Oficial
Eletrônico  do  Município  de  Pirassununga.  Dalva  Milare
Arruda Lodi-Diretora Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO   Nº 362/2023
“Concede  título  honorífico  à  Professora  Adriana  Mara
Maciel  Rolim  da  Silveira”  A CÂMARA MUNICIPAL DE
PIRASSUNUNGA APROVA E PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO  LEGISLATIVO  Art.  1º  Fica  concedido  à
Professora Adriana Mara Maciel Rolim da Silveira, o título
de HONRA AO MÉRITO. Art. 2º As despesas decorrentes
com  este  Decreto,  serão  suportadas  por  dotações
orçamentárias  próprias,  suplementadas  se  necessário.
Art. 3º Este Decreto legislativo entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Pirassununga, 18 de julho de 2023.  Cícero Justino da
Silva – Vereador.  Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga. Dalva Milare Arruda Lodi-
Diretora Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO   Nº 363/2023
“Concede título honorífico ao Sr. Fábio Rodrigo do Carmo”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E  PROMULGA  O  SEGUINTE  DECRETO
LEGISLATIVOArt. 1º Fica concedido ao Sr. Fábio Rodrigo
do Carmo, o título de CIDADÃO PIRASSUNUGUENSE.
Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto, serão
suportadas  por  dotações  orçamentárias  próprias,
suplementadas  se  necessário.Art.  3º  Este  Decreto
legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário. Pirassununga, 18
de julho de 2023.  Cícero Justino da Silva – Vereador.
Publicado  no  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município  de
Pirassununga.  Dalva  Milare  Arruda  Lodi-Diretora
Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO   Nº 364/2023
“Concede  título  honorífico  ao  Sr.  Cloves  Huber”A
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E
PROMULGA A SEGUINTE LEI:Art. 1º Fica concedido ao
Sr. Cloves Huber, o título de HONRA AO MÉRITO. Art. 2º
As  despesas  decorrentes  com  este  Decreto,  serão
suportadas  por  dotações  orçamentárias  próprias,
suplementadas  se  necessário.  Art.  3º  Este  Decreto
legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário. Pirassununga, 18
de julho de 2023.  Cícero Justino da Silva – Vereador.
Publicado  no  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município  de
Pirassununga.  Dalva  Milare  Arruda  Lodi-Diretora
Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO   Nº 365/2023
“Concede  título  honorífico  ao  Sr.  Benedito  Alberto  dos
Santos”  A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
APROVA  E  PROMULGA  O  SEGUINTE  DECRETO
LEGISLATIVO  Art.  1º  Fica  concedido  ao  Sr.  Benedito
Alberto  dos  Santos,  o  título  de  CIDADÃO
PIRASSUNUGUENSE.  Art. 2º As despesas decorrentes
com  este  Decreto,  serão  suportadas  por  dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.Art.
3º Este Decreto legislativo entra em vigor na data de sua
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.
Pirassununga, 18 de julho de 2023.  Cícero Justino da
Silva – Vereador.  Publicado no Diário Oficial Eletrônico

1 / 4

__________________________________________________________________

Pirassununga, 18 de julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120
__________________________________________________________________

do Município de Pirassununga. Dalva Milare Arruda Lodi-
Diretora Legislativa

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

Processo  Administrativo  Protocolo:  1391/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 201/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 12 /07/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas: BRAGHA
EQUIPAMENTOS  E  MANUTENÇÃO  INDUSTRIAL
LTDA..  Valor:  R$17.500,00 (dezessete mil  e quinhentos
reais). Autorização de Fornecimento: n° 490/23.  Prazo de
entrega: Conforme Termo de Referência o serviço deve
ser realizado em sua totalidade. Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  12/07/2023.  Objeto:
Manutenção  no  equipamento  Preliminar  n°  01  da  ETE
Laranja  Azeda conforme  quantitativo  e  especificações
constantes do Termo de Referência. Pirassununga, 12 de
julho  de  2023.  Jeferson  Ricardo  do  Couto  –
Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1529/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 229/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 05/07/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas: PAULO
CEZAR  LOPES  PINTO  FILHO  32756983896.  Valor:
R$9.000,00  (nove  mil  reais).  Autorização  de
Fornecimento:  n°  488/23.  Prazo de entrega:  Conforme
Termo de Referência o serviço deve ser realizado em sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento:  12/07/2023.  Objeto:  Contratação  de
treinamento no sistema de processo digital (sistema sem
papel), conforme quantitativo e especificações constantes
do Termo de Referência.  Pirassununga,  05 de julho de
2023. Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1336/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 239/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 10/07/2023 Proponentes: 03
(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas: 49.776.095
RAUNI  BOTINI  LIVA.  Valor:  R$14.495,79  (catorze  mil
quatrocentos e noventa e cinco reais e  setenta e nove
centavos). Autorização de Fornecimento: n° 489/23. Prazo
de entrega:  Conforme  Termo de  Referência  devendo a
entrega ser  em sua totalidade. Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  12/07/2023.  Objeto:
Aquisição  de  Controlador  Lógico  Programável  (CLP)  e
Programação  para  centrífuga  de  lodo  da  ETE  Laranja
Azeda, conforme quantitativo e especificações constantes
do Termo de Referência.  Pirassununga,  10 de julho de

2023. Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

PORTARIA 036/2023
JEFERSON  RICARDO  DO  COUTO  –
SUPERINTENDENTE DO SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E
ESGOTO  DE  PIRASSUNUNGA,  ESTADO  DE  SÃO
PAULO:  No  uso  de  suas  atribuições  legais.  RESOLVE
designar no periodo de 17 de julho a 05 de agosto do
corrente ano, o funcionário desta Autarquia Municipal Sr.
ABILIO PINTO DE CAMPOS JUNIOR, CPF.027.833.388-
58,  para ocupar o cargo em comissão de Chefe da Seção
de Licitações, em substituição a Sra. Alecssandra Rossani
Scholling,   que  encontra-se  de  férias.  Registre-se  e
Publique-se. Pirassununga, 14 de julho de 2023. Jeferson
Ricardo  do  Couto  Superintendente.  Publicado  e
Registrado  na  forma  da  Lei  data  supra.  José  Roberto
Barone – Diretor de Administração.

PORTARIA 037/2023
JEFERSON  RICARDO  DO  COUTO  –
SUPERINTENDENTE DO SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E
ESGOTO  DE  PIRASSUNUNGA,  ESTADO  DE  SÃO
PAULO:  No  uso  de  suas  atribuições  legais.  RESOLVE
designar no periodo de 17 de julho a 05 de agosto do
corrente ano, o funcionário desta Autarquia Municipal Sr.
Matheus   Hansen   Paes,  CPF  390.703.708-16,   para
ocupar o cargo  de Chefe da Seção de Administração, em
substituição ao Sr. Abilio Pinto de Campos, que encontra-
se no cargo de Chefe da Seção de Licitação. Registre-se
e  Publique-se.  Pirassununga,  14  de  julho  de  2023.
Jeferson Ricardo do Couto Superintendente. Publicado e
Registrado  na  forma  da  Lei  data  supra.  José  Roberto
Barone – Diretor de Administração.

Seção de Licitação

EDITAL
Edital:  78/23. Processo Administrativo:  2507/23.  Pregão
Eletrônico:  61/23.  Objeto:  aquisição  de  concreto
betuminoso  usinado  à  quente.  O  Edital  será
disponibilizado  nos  sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e www.bll.org.br, no dia
19  de  julho  de  2023.  A  data  início  para  envio  das
propostas  eletrônicas  será  19  de  julho  de  2023  e  a
abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 1º
de agosto de 2023. Pirassununga, 18 de julho de 2023.
Sandra  R.  Fadini  Carbonaro  –  Chefe  da  Seção  de
Licitação.

Edital:  79/23. Processo Administrativo:  1983/23.  Pregão
Eletrônico: 62/23. Objeto: aquisição de equipamentos de
padaria  para  a  Merenda  Escolar.  O  Edital  será
disponibilizado  nos  sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e www.bll.org.br, no dia
19  de  julho  de  2023.  A  data  início  para  envio  das
propostas  eletrônicas  será  19  de  julho  de  2023  e  a
abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 02

2 / 4

__________________________________________________________________

Pirassununga, 18 de julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120
__________________________________________________________________

de agosto de 2023. Pirassununga, 18 de julho de 2023.
Sandra  R.  Fadini  Carbonaro  –  Chefe  da  Seção  de
Licitação.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  3455/2023. Modalidade:
Inexigibilidade nº 13/2023.  Artigo 25, Inciso I,  da Lei  n°
8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:  13/07/2023.
Proponentes: 01  (um).  Empresa  Adjudicada:  VIVIANI
VEÍCULOS  RIO  CLARO  LTDA.  Valor:  R$  298,80
(duzentos  e  noventa  e  oito  reais  e  oitenta  centavos).
Autorização  de  Fornecimento:  n°  949/22.  Valor:  R$
231,20 (duzentos e trinta e um reais e vinte centavos).
Ordem  de  Serviço:  n°  348/22.  Prazo  de  entrega:
Conforme Termo de Referência devendo a entrega ser em
sua totalidade. Data de Expedição da Ordem de Serviço
e da Autorização de Fornecimento: 18/07/2023. Objeto:
Revisão em veículo prefixo 343 - Secretaria Municipal de
Direitos Humanos, Cidadania e Justiça. - Dr. José Carlos
Mantovani - Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal de Direitos
Humanos, Cidadania e Justiça

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE PIRASSUNUNGA

RESULTADO EXAME PSICOLÓGICO (EDITAL 01/2023)
A Comissão Eleitoral, nomeada pelo Conselho Municipal
dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  de
Pirassununga/SP,  resolução 01/2023 de 23 de fevereiro
de 2023,  para  condução do Processo de  Escolha para
Membros  do  Conselho  Tutelar  de  Pirassununga,
quadriênio  2024-2028,  em  conformidade  com  a  Lei
Municipal n°5.459/2019, informa que foram eliminadas do
Processo de Escolha, por não terem comparecido ao local
e  hora  previstos,  conforme  convocação  publicada  no
Diário  Oficial  do  dia  10  de  julho, as  pré-candidatas
Marinalva de Castro Nunes Pereira e Nathália Bastianini.
Abaixo,  segue  tabela  com  o  resultado  da  avaliação
psicológica dos pré-canditados:

Nome do candidato Resultado
Aline Taís Alves APTO
Ana Paula Lopes De Souza APTO
Greciane Jardim Nepomuceno APTO
Hédila Maria da Silva APTO
Ivanilda Moraes Dutra Castanheira APTO
Maria Da Dores Delfino Mineiro APTO
Maria Da Soledade Oliveira APTO
Natália Regina Raymundo APTO
Olavio Teixeira APTO

Carlos Alberto dos Santos
Presidente do CMDCA

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 425/2023
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, e
face ao  constante  nos  autos do  processo eletrônico  nº
893, de 3 de março de 2023,
R E S O L V E :
Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação e Seleção de
Propostas do Edital de Chamamento Público nº 001/2023
para implantação e desenvolvimento de parceria com as
organizações  sem  fins  lucrativos,  desenvolvido  pela
Secretaria  Municipal  de  Direitos Humanos,  Cidadania  e
Justiça,  designando  para  compô-la  os  servidores
municipais, a saber:
I - Camila Minatel Veronez - CPF nº 306.828.548-83
II - Maira Cristina Soares - CPF nº 154.839.308-86
III - Rosangela Silva Damião - CPF nº 154.468.278-64
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 18 de julho de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
KAYO HENRIQUE AZEVEDO.
Secretário Municipal de Governo.
dmc/.

PORTARIA Nº 426/2023
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais,  e face ao constante
dos autos do processo eletrônico nº 1.586, de 4 de abril
de 2023,
R E S O L V E :
Art. 1º O inciso II do artigo 1º da Portaria nº 263, de 16 de
maio de 2023, e suas alterações, passa a vigorar com a
seguinte redação:
“II - Secretaria Municipal de Administração
Kayo Henrique Azevedo” (NR)
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 18 de julho de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
KAYO HENRIQUE AZEVEDO.

3 / 4

__________________________________________________________________

Pirassununga, 18 de julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120
__________________________________________________________________

Secretário Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 427/2023
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições e face ao constante nos autos
do processo administrativo nº 6.318, de 4 de dezembro de
2017,
R E S O L V E :
Art. 1º Autorizar a majoração da jornada de trabalho da
servidora Isabel Cristina Rodrigues, RG nº 18.423.552 -
SSP/SP,  titular  do  emprego  permanente  de  Psicólogo,
para 30 (trinta) horas semanais fazendo jus à diferença
salarial pertinente, nos termos da Lei nº 6.147, de 1º de
junho de 2023.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, produzindo efeitos a contar de 1º de agosto
do fluente ano.
Pirassununga, 18 de julho de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
KAYO HENRIQUE AZEVEDO.
Secretário Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 428/2023
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições e face ao constante nos autos
do processo administrativo nº 6.318, de 4 de dezembro de
2017,
R E S O L V E :
Art. 1º Autorizar a majoração da jornada de trabalho da
servidora  Renata  da  Silveira  Carlos  de  Souza,  RG  nº
27.637.601-8 - SSP/SP, titular do emprego permanente de
Psicólogo, para 30 (trinta) horas semanais fazendo jus à

diferença salarial pertinente, nos termos da Lei nº 6.147,
de 1º de junho de 2023.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, produzindo efeitos a contar de 1º de agosto
do fluente ano.
Pirassununga, 18 de julho de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
KAYO HENRIQUE AZEVEDO.
Secretário Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 429/2023
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições e face ao constante nos autos
do processo administrativo nº 6.318, de 4 de dezembro de
2017,
R E S O L V E :
Art. 1º Autorizar a majoração da jornada de trabalho da
servidora  Suzana  Aparecida  Cordebello,  RG  nº
32.772.328-2 - SSP/SP, titular do emprego permanente de
Psicólogo, para 40 (quarenta) horas semanais fazendo jus
à diferença salarial pertinente, nos termos da Lei nº 6.147,
de 1º de junho de 2023.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, produzindo efeitos a contar de 1º de agosto
do fluente ano.
Pirassununga, 18 de julho de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
KAYO HENRIQUE AZEVEDO.
Secretário Municipal de Administração.
dmc/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

4 / 4

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Prefeito Municipal
	Prefeito Municipal
	Pirassununga, 18 de julho de 2023.

	Prefeito Municipal
	Pirassununga, 18 de julho de 2023.

	Prefeito Municipal
	Pirassununga, 18 de julho de 2023.

	Prefeito Municipal

		2023-07-18T15:50:36-0300
	página 1 a 4
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document